PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОМУТНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 30.04.2013                                                                                                    № 1086

г.Омутнинск

О внесении изменений в постановление  муниципального образования Омутнинский муниципальный район

Кировской области  от 10.10.2012 № 2794

Администрация муниципального образования Омутнинский муниципальный район  Кировской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить изменения в муниципальную целевую программу «Поддержка и развитие малого предпринимательства в муниципальном образовании Омутнинский муниципальный район Кировской области  на 2010 -2014 годы» (далее Программа), утвержденную постановлением администрации Омутнинского района от 10.10.2012 № 2794. Прилагаются.
2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике основных муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Омутнинский муниципальный район Кировской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Омутнинского района по экономике Шорину Т.Н.
Глава администрации

муниципального образования

Омутнинский муниципальный район

Кировской области

          А.В. Малков

УТВЕРЖДЕНЫ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              постановлением администрации муниципального образования Омутнинский муниципальный район от 30.04.2013 № 1086

Изменения в муниципальной целевой программе
«Поддержка и развитие малого предпринимательства
в муниципальном образовании Омутнинский муниципальный район Кировской области на 2010 -2014 годы

1. В Паспорте Программы

1.1 раздел 7 «Важнейшие показатели эффективности Программы» изложить в следующей редакции:
	7. Важнейшие показатели эффективности Программы
	- количество субъектов малого предпринимательства, единиц;
- количество субъектов малого предпринимательства  в расчете на 10 тысяч человек населения района, единиц;

- доля среднесписочной численности работников субъектов малого предпринимательства (без внешних совместителей) в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций,  %;

- оборот  продукции  (услуг) субъектов малого предпринимательства, млн. рублей;

1.2 Раздел 9 «. Объемы и источники финансирования Программы» изложить в следующей редакции:
	9. Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет 81280 тыс. рублей, в том числе:
средства федерального бюджета – 32 000 тыс. рублей;

средства областного бюджета – 8510 тыс. рублей;

средства районного бюджета – 2050 тыс. рублей;

средства внебюджетных источников – 38720 тыс. рублей.

1.3  Раздел 10 «Ожидаемые конечные результаты реализации Программы» изложить в следующей редакции:

	10. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- увеличение количества субъектов малого  предпринимательства с 1200 до 1300 единиц;
- увеличение количества субъектов малого предпринимательства в расчете на 10 тысяч человек населения района с 260 до 315 единиц;

- увеличение доли среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) субъектов малого предпринимательства в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций с 20,5 % до 24,0 % ;

- увеличение оборота  продукции  (услуг) субъектов малого предпринимательства с 2831,5 до 3470,0 млн. рублей;

В разделе 2. «Основные цели и задачи Программы с указанием сроков и этапов ее реализации и показателей эффективности, характеризующих

достижение поставленных целей и решение задач Программы»:

2.1 исключить абзац десятый пункта 2.2;

2. 2 пункт 2.4 изложить в следующей редакции:

«2.4 Основными показателями эффективности, позволяющими оценивать ход реализации Программы, являются:

- количество субъектов малого предпринимательства, единиц;

- количество субъектов малого предпринимательства в расчете на 10 тысяч человек населения района, единиц;

- доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) субъектов малого предпринимательства в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций района, %»;

-   оборот  продукции  (услуг) субъектов малого предпринимательства, млн. рублей;»

В разделе 3. «Перечень программных мероприятий»:

3.1 абзац  первый пункта 3.1.2; пункт 3.2.1.1; абзац второй пункта 3.2.1.3; исключить.

3.2 пункт 3.2.5.2 изложить в следующей редакции:

«3.2.5.2. Субсидирование части затрат субъектов малого предпринимательства по договорам финансовой аренды (лизинга)»;

3.3 пункты 3.7.2; 3.7.3; абзац первый пункта 3.7.5 исключить.

3.4  пункт 3.7.4 считать пунктом 3.7.2, пункт 3.7.5 считать пунктом 3.7.4.

3.5 пункт 3.9.2 после слова «которая» дополнить словами «будет принимать решения».

3.6 пункты 3.9.2.3, 3.9.3 исключить.

3.7 пункт 3.9.4 считать пунктом 3.9.3

В разделе 4 Обоснование ресурсного обеспечения Программы»

4.1 в абзаце первом слова «106900 тыс. рублей» заменить словами «81280 тыс. рублей».

4.2 в абзаце втором слова «40000 тыс. рублей» заменить словами «32000 тыс. рублей».

4.3 в абзаце третьем слова « 21530 тыс. рублей» заменит словами «8510 тыс. рублей».

4.4 в абзаце пятом слова «43320 тыс. рублей» заменить словами «38720 тыс. рублей».

4.5 абзац шестой после слов «малого предпринимательства» дополнить словами «, включая крестьянские (фермерские) хозяйства».

4.6 абзац восьмой после слов «Омутнинского района» дополнить словами «, а также подведении итогов федерального конкурса и выделения средств из областного бюджета».

4.7 общий объем финансирования Программы изложить в следующей редакции:

Общий объем финансирования Программы

тыс. рублей)
	Источник финансирования
	2010

год
	2011 год
	2012 год
	2013

год
	2014

год
	Всего

	Федеральный бюджет *
	0
	0
	0
	16000
	16000
	32000

	Областной бюджет *
	0
	0
	510
	4000
	4000
	8510

	Бюджет Омутнинского района
	250
	300

	500

	500
	500
	2050

	Внебюджетные средства
	1000

	1000

	2700

	17010
	17010
	38720

	Всего
	1250
	1300

	3710

	37510
	37510
	81280

* без учета денежных средств на реализацию муниципальной целевой программы «Поддержка и развитие малого предпринимательства в городе Омутнинске на 2011 – 2012гг»
4.8 Объем затрат, связанных с реализацией Программы, в разрезе программных мероприятий изложить в следующей редакции:

Объем затрат, связанных с реализацией Программы,
 в разрезе программных мероприятий

                                                                                                 (тыс. рублей)

	Наименование мероприятия программы
	Метод оценки затрат на реализацию программы

	всего

	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	всего

	Формирование и развитие инфраструктуры поддержки малого предпринимательства
	экспертный
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Развитие гарантийного кредитования субъектов малого предпринимательства
	экспертный
	0
	0
	0
	2000
	2000
	4000

	Микрокредитование субъектов малого предпринимательства
	экспертный
	1250
	1300
	5410
	14450
	14450
	33860

	Предоставление грантов начинающим предпринимателям на создание собственного дела
	экспертный
	0
	0
	0
	11500
	11500
	23000

	Поддержка социального предпринимательства
	экспертный
	0
	0
	1300
	0
	0
	1300

	Субсидирование части затрат субъектов малого предпринимательства
	экспертный
	0
	0
	0
	9000
	9000
	18000

	Сотрудничество со СМИ по вопросам поддержки и развития предпринимательства, формирования положительного имиджа малого бизнеса
	экспертный
	0
	0
	0
	10
	10
	20

	Информационно - методическая, консультационная и организационная поддержка субъектов малого предпринимательства
	экспертный
	0
	0
	0
	10
	10
	20

	Реализация массовых программ обучения и повышения квалификации кадров для сферы малого предпринимательства
	экспертный
	0
	0
	0
	500
	500
	1000

	Содействие развитию молодежного предпринимательства
	экспертный
	0
	0
	0
	30
	30
	60

	Содействие субъектам малого предпринимательства в продвижении их продукции на региональные и межрегиональные рынки
	экспертный
	0
	0
	0
	10
	10
	20

	Стимулирование развития малого предпринимательства в приоритетных отраслях и сферах экономики
	экспертный
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Сокращение административного воздействия на субъекты малого предпринимательства
	экспертный
	0
	0
	0
	0
	0
	0

* без учета денежных средств на реализацию муниципальной целевой программы «Поддержка и развитие малого предпринимательства в городе Омутнинске на 2011 – 2012гг»
В разделе 5 «Механизм реализации Программы»:

5.1 абзац двадцать шестой изложить в следующей редакции: «Приоритетным правом получения поддержки пользуются субъекты малого предпринимательства, осуществляющие деятельность в моногородах Омутнинск, Восточный».

В разделе 6 «Оценка социально – экономической эффективности Программы»

6.1 изложить в следующей редакции абзацы двенадцатый, тринадцатый, четырнадцатый:

 «увеличение количества субъектов малого предпринимательства  с 1200 до 1300 единиц (рост на 108,3 %);

 увеличение количества субъектов малого предпринимательства в расчете на 10 тысяч человек населения района с 260 до 315 единиц (рост на 121,2 %);

 увеличение доли среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) субъектов малого предпринимательства в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций с 20,5 % до 24,0 % (рост на 117,0 %)»;

увеличение оборота  продукции  (услуг) субъектов малого предпринимательства с 2831,5 до 3470,0 млн. рублей.

6.2 абзацы с пятнадцатого по двадцать первый исключить.

        6.3 в абзаце двадцать втором заменить: слова «40,000 млн. рублей» на слова «32,000 млн. рублей»: слова «21,53 млн. рублей» на слова «8,510 млн. рублей».

6.4 показатели эффективности Программы изложить в следующей редакции:

Реализация Программы позволит достичь следующих результатов

	Наименование показателя
	2010 год
	2011 год
	2012 год
	2013 год
	2014 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, ед.
	1200
	1250
	1250
	1270
	1300

	Количество субъектов малого предпринимательства в расчете на 10 тысяч человек населения, ед.
	260
	270
	280
	290
	315

	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) субъектов малого предпринимательства в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций, %
	20,5
	21,7
	21,8
	22,2
	24,0

	оборот  продукции  (услуг) субъектов малого предпринимательства, млн. рублей;
	2831,5
	3065,0
	3100,0
	3220,0
	3470,0

6.5 Перечень мероприятий муниципальной целевой Программы «Развитие малого предпринимательства в муниципальном образовании Омутнинский муниципальный район Кировской области на 2010 -2014 годы» изложить в следующей редакции:

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной целевой программы «Развитие малого предпринимательства в муниципальном образовании                                                                                                     Омутнинский муниципальный район Кировской области на 2010 – 2014 годы»:
	Наименование мероприятий / результат проведенных мероприятий
	Финансовые затраты, тыс. руб.

	всего
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014

	1
	Формирование и развитие инфраструктуры поддержки малого предпринимательства
Развитие действующего Омутнинского фонда поддержки.

	всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	муниципальный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	привлеченные средства
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Развитие гарантийного кредитования субъектов малого предпринимательства.
1.Предоставление возможности по ежегодному получению субъектами малого предпринимательства через «Бизнес – Центр» поручительств в обеспечение исполнения обязательств по возврату кредитов, получаемых субъектами малого предпринимательства в кредитных организациях.

2. Привлечение субъектами малого предпринимательства не менее 3,0 млн. рублей банковских кредитов.

3. Создание  6 новых рабочих мест.

4. Увеличение налоговых поступление в бюджеты всех уровней на 0,3 млн. рублей.

	Всего:
	4000
	0
	0
	0
	2000
	2000

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	муниципальный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	привлеченные средства
	4000
	0
	0
	0
	2000
	2000

	3
	Содействие развитию микрофинансирования

	3.1
	Микрокредитование субъектов малого
1.Выдача займов субъектам малого предпринимательства не менее 14 в 2013 году; не менее 15 в 2014 году.

2. Привлечение субъектами малого  предпринимательства не менее 10,0 млн. рублей финансовых ресурсов.

3. Создание 25 новых рабочих мест.

4. Увеличение налоговых поступлений в бюджеты всех уровней на 1, 2 млн. рублей предпринимательства

	всего
	33860
	1250
	1300
	2410
	14450
	14450

	федеральный бюджет
	10000
	0
	0
	0
	5000
	5000

	областной бюджет
	8000
	0
	0
	0
	4000
	4000

	муниципальный бюджет
	1860
	250
	300
	410
	450
	450

	привлеченные средства
	14000
	1000
	1000
	2000
	5000
	5000

	3.2
	Предоставление грантов начинающим субъектам малого предпринимательства на создание собственного дела.
Выдача start up проектам не менее 50 грантов, в том числе 25 грантов в 2013 году. Реализация мероприятия позволит создать 60 новых рабочих мест, достичь увеличения налоговых поступлений на 2,4 млн. рублей.

	всего, в том числе:
	23000
	0
	0
	0
	11500
	11500

	федеральный бюджет
	15000
	0
	0
	0
	7500
	7500

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	муниципальный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	привлеченные средства
	8000
	0
	0
	0
	4000
	4000

	4
	Поддержка социального предпринимательства
Решение социальных проблем в муниципальном образовании.

Сохранение и развитие социально – ориентированных предприятий района

	всего, в том числе
	1300
	0
	0
	1300
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	510
	0
	0
	510
	0
	0

	муниципальный бюджет
	90
	0
	0
	90
	0
	0

	привлеченные средства
	700
	0
	0
	700
	0
	0

	5
	Субсидирование части затрат субъектов малого предпринимательства
1.Привлечение субъектами малого предпринимательства не менее 12 млн. рублей финансовых ресурсов.

2. Предоставление субъектам малого предпринимательства не менее 22 компенсаций (субсидий), в том числе не менее 11 субсидий в 2013 году.

3. Создание 20 новых рабочих мест.

4. Увеличение налоговых поступлений в бюджеты всех уровней на 2,3 млн. рублей.

	всего, в том числе
	18000
	0
	0
	0
	9000
	9000

	федеральный бюджет
	6000
	0
	0
	0
	3000
	3000

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	муниципальный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	привлеченные средства
	12000
	0
	0
	0
	6000
	6000

	6
	Сотрудничество со СМИ по вопросам поддержки и развития предпринимательства, формирования положительного имиджа малого бизнеса
1.Повышение имиджа предпринимателей среди населения.

2. Развитие публичности и открытости работы власти.

3. Рост уровня доверия предпринимателей к муниципальной власти.

	всего
	20
	0
	0
	0
	10
	10

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	муниципальный бюджет
	20
	0
	0
	0
	10
	10

	привлеченные средства
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	7
	Информационно-методическая, консультационная и организационная поддержка субъектов малого предпринимательства. 1.Повышение правовой защищенности субъектов малого предпринимательства.
2. Повышение эффективности работы субъектов малого предпринимательства и степень их выживаемости.

Оценка конкретного социально-экономического эффекта будет возможна после проведения мониторинга деятельности субъектов малого предпринимательства, воспользовавшихся указанными видами поддержки.

	всего, в том числе
	20
	0
	0
	0
	10
	10

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	муниципальный бюджет
	20
	0
	0
	0
	10
	10

	привлеченные средства

	8
	Реализация массовых программ обучения и повышения квалификации кадров для сферы малого предпринимательства
1.Обучение не менее 75 человек  2013 году, не менее 80 человек в 2014году.

2. Создание не менее 40 новых бизнесов.

3. Прирост налогов на 1,1 млн. рублей.

	всего, в том числе
	1000
	0
	0
	0
	500
	500

	федеральный бюджет
	1000
	0
	0
	0
	500
	500

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	муниципальный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	привлеченные средства
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	9
	Содействие развитию молодежного предпринимательства
1.Формирование у детей и молодежи интереса к предпринимательской деятельности.

2. Повышение мотивации молодежи к созданию собственного бизнеса.

3. Эффективная социализация молодежи, формирование у нее активной жизненной позиции.

	всего, в том числе
	60
	0
	0
	0
	30
	30

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	муниципальный бюджет
	60
	0
	0
	0
	30
	30

	привлеченные средства
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	10
	Содействие субъектам малого предпринимательства в продвижении их продукции на региональный и межрегиональный рынки.
1.Расширение межрегиональных бизнес-связей субъектов малого предпринимательства  Омутнинского района

2. Оценка социально-экономического эффекта будет возможна после проведения мониторинга деятельности субъектов малого предпринимательства, воспользовавшихся государственной поддержкой.

	всего, в том числе
	20
	0
	0
	0
	10
	10

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	муниципальный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	привлеченные средства
	20
	0
	0
	0
	10
	10

	11
	Стимулирование развития малого предпринимательства в приоритетных отраслях и сферах экономики.
Сокращение доли малого предпринимательства в сфере торговли и перенос акцента на развитие малого промышленного предпринимательства.
	финансирования мероприятия не требуется

	Сокращение административного воздействия на субъектов малого предпринимательства.

	Итого:
всего, том числе:
	81280
	1250
	1300
	3710
	37510
	37510

	федеральный бюджет
	32000
	0
	0
	0
	16000
	16000

	областной бюджет
	8510
	0
	0
	510
	4000
	4000

	муниципальный бюджет
	2050
	250
	300
	500
	500
	500

	привлеченные средства
	38720
	1000
	1000
	2700
	17010
	17010

* без учета денежных средств на реализацию муниципальной целевой программы «Поддержка и развитие малого предпринимательства в городе Омутнинске на 2011 – 2012 гг»
_____________

_1328005900